
Municipio Roma X
Direzione Socio Educativa
E.Q. Servizi Amministrativo Accoglienza - Adulti - Anziani -Minori - Disabili
SERVIZIO AMMINISTRATIVO ACCOGLIENZA - ADULTI - ANZIANI - MINORI - DISABILI
Ufficio Amministrativo Punto Unico Accesso (P.U.A.) - Sportello Informativo - REI - Dispersione Scolastica - Violenza di genere - Mensa - Accoglienza Notturna - Modesta Valenti -
Contrassegni Disabili - Rom - Sinti e Caminanti e Immigrazione - Centri Sociali Anziani - Soggiorni per Anziani - Protocollo

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CO/1413/2023 del 28/06/2023

NUMERO PROTOCOLLO CO/94634/2023 del 28/06/2023

OGGETTO: Affidamento diretto all’Associazione Educativa Pedagogica Petrarca del servizio “Punti Blu 2023” soggiorni diurni presso mare e/o piscine
rivolti alla popolazione anziana residente nel territorio del Municipio Roma X. 
Periodo luglio – settembre 2023 
Importo complessivo € 37.332,00 (IVA compresa al 22%) 
CIG Z173938F55

IL DIRETTORE

MARIANTONIETTA SCARABINO

Responsabile del procedimento: Sabrina Lucidi

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

MARIANTONIETTA SCARABINO

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

GENEROSO RUZZA

rif:202300049402 Repertorio: CO/1413/2023 del 28/06/2023 Pagina 1 di 7



PREMESSO CHE

con l’approvazione della L.R. 16/2021, la Regione Lazio si è dotata di uno strumento volto a valorizzare il ruolo delle persone anziane nella società, promuovendone la partecipazione attiva
alla vita sociale, economica, culturale, sportiva e ricreativa, attraverso la promozione di specifiche azioni e interventi;

lo Statuto di Roma Capitale, approvato dall'Assemblea Capitolina con Deliberazione n. 8 del 7.03.2013, stabilisce:

all'art. 2, comma 2, che "l'azione amministrativa improntata al rispetto della sussidiarietà è svolta secondo criteri di trasparenza, imparzialità, efficienza, economicità, rapidità e semplicità
nelle procedure per soddisfare le esigenze della collettività e degli utenti dei servizi, nell'assoluta distinzione dei compiti degli organi e degli Uffici e attribuendo responsabilità pubbliche ai
Municipi in quanto territorialmente e funzionalmente più vicini ai cittadini";

- all'art. 2, comma 5, che "Roma Capitale promuove lo sviluppo economico, sociale e culturale della comunità locale....(omissis)";

- all'art. 2, comma 6, che "Roma Capitale riconosce il ruolo sociale degli anziani, ne valorizza l'esperienza, ne tutela i diritti e gli interessi";

- all'art. 26, comma 2, che " i Municipi rappresentano le rispettive comunità, ne curano gli interessi e ne promuovono lo sviluppo nell'ambito dell'unità di Roma Capitale";

- all'art. 27, comma 24, che "la Giunta del Municipio, anche tramite i singoli Assessori, impartisce ai Dirigenti le necessarie direttive ai fini dell'espletamento dei compiti loro assegnati, nel
rispetto degli atti di indirizzo emanati dal Consiglio e del principio di distinzione delle competenze e delle attribuzioni tra organi di governo e dirigenza...(omissis);

il Municipio Roma X è competente in materia di promozione delle attività per la Terza Età e, pertanto, intende realizzare iniziative rivolte al benessere e alla socializzazione delle persone
anziane, offrendo iniziative che costituiscano momenti di incontro, svago e divertimento, contrastando il senso di solitudine particolarmente rilevante nei mesi estivi;

il Progetto “Punti Blu 2023” - Municipio Roma X – considerate le premesse di cui sopra, si pone le seguenti finalità:

offrire spazi di aggregazione e socializzazione, mantenendo la vicinanza al luogo di residenza;

facilitare l’accesso a spazi ricreativi e salutari del territorio;

garantire l’integrità della salute psicofisica;

fornire risposte mirate e integrate al fenomeno dell’isolamento degli anziani;

promuovere azioni di prevenzione e di contrasto all’emarginazione sociale;

con Determinazione Dirigenziale CO/2824/2022 del 23.12.2022 – è stata approvata una manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di un Organismo per la realizzazione del
progetto “Punti Blu 2023” - soggiorni diurni presso mare e/o piscine rivolti a persone anziane residenti nel Municipio Roma X – periodo luglio – settembre 2023 e sono stati impegnati fondi per
un importo complessivo di € 40.000,00 (IVA inclusa al 22 %);

successivamente, con nota prot. QE/27453/2023 del 05.04.2023, acquisita agli atti del Municipio Roma X con prot. CO/53427/2023 del 05.04.2023, il Dipartimento Politiche Sociali ha
comunicato il trasferimento di fondi, per un importo complessivo pari a € 30.000,00, finalizzati alla realizzazione di attività estive rivolte alla terza e quarta età;

con Determinazione Dirigenziale CO/1049/2023 del 10.05.2023, la Direzione Socio Educativa ha provveduto a ridurre l’impegno n. 2023/7976 – Capitolo/Articolo 134166/40424 di € 30.203,60
e contestualmente a impegnare fondi per la realizzazione del Progetto “Punti Blu 2023” - Municipio Roma X, periodo Luglio – Settembre 2023, per un importo complessivo di € 30.000,00 (IVA
inclusa al 22%);

parte delle attività rientrano nell'utilizzo dei fondi vincolati all'Entrata E20101020017FAB 0DS relativi ai trasferimenti Regione Lazio in favore di Roma Capitale e degli Enti Capofila dei
Distretti Socio Sanitari degli stanziamenti relativi alla Misura 1 dei Piani di Zona distrettuali di cui all'art. 48 della Legge Regionale 10 agosto 2016, n. 11. Disposto DD R.L. G15402 del
15.12.2020";

CONSIDERATO CHE

in esecuzione delle Determinazioni Dirigenziali CO/2824/2022 del 23.12.2022 e CO/1049/2023 del 10.05.2023, è stato pubblicato, sul sito istituzionale del Municipio Roma X, l’Avviso Pubblico
volto ad acquisire manifestazioni di interesse da parte degli Operatori Economici, anche iscritti al R.U.C. di Roma Captale nell’area anziani, in possesso dei requisiti di legge, interessati allo
svolgimento del Progetto in parola;

è stata fissata la data di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse al 12.06.2023;

con tale Avviso la Stazione Appaltante:

rendeva nota l’intenzione di realizzare la procedura finalizzata all’affidamento;

comunicava agli Operatori Economici interessati di manifestare la propria adesione al fine di avviare la procedura dell’Affidamento Diretto ex art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs.
50/2016 mediante Trattativa Diretta sulla piattaforma Tutto Gare;

Il criterio di aggiudicazione del Progetto "Punti Blu 2023 Municipio Roma X", ai sensi dell'art. 95 comma 3 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, è stato quello della comparazione dei preventivi di
spesa, attesa la descrizione dettagliata da parte della stazione appaltante delle attività richieste e che l'operatore economico prescelto dovrà effettuare;

alla data di scadenza delle manifestazioni di interesse è pervenuta, a questa Direzione tramite piattaforma TUTTOGARE , n. 1 adesione, acquisita come di seguito indicato:

ASSOCIAZIONE EDUCATIVA PEDAGOGICA PETRARCA

è stata attivata le T.D. sulla piattaforma telematica Tutto Gare con l’ O.E. che ha fatto pervenire la succitata manifestazione di interesse;

è stato fissato il termine di scadenza di presentazione della offerta economica il 22.06.2023;

entro detto termine, ai sensi dell’art. 48 comma 8 del D.Lgs 50/2016, ha presentato offerta alla Trattativa Diretta – id SUAFF 81644, ricevuta sulla piattaforma telematica Tutto Gare, il
seguente Operatore Economico:

ASSOCIAZIONE EDUCATIVA PEDAGOGICA PETRARCA;

rif:202300049402 Repertorio: CO/1413/2023 del 28/06/2023 Pagina 2 di 7



Con Determinazione Dirigenziale CO/1383/2022 del 26.06.2023 è stato costituito il Gruppo di Lavoro Interno per la valutazione dell’offerta così composto:

Direttore Apicale del Municipio X Dottor Marcello Visca Presidente;

F. A. Commissario dottor Matteo Faiella;

I.S.C.T.S. Verbalizzante Valeria Zoppi;

I.A. Verbalizzante Maurizio Paolini;

in data 26.06.2023 si è proceduto alla lettura dell’offerta e alla valutazione e all'esame della documentazione pervenuta, come da verbale CO/93066/2023 del 26.06.2023, si può procedere
all’aggiudicazione e all'affidamento del progetto “Punti Blu 2023” - Municipio Roma X all’Associazione Educativa Pedagogica Petrarca;

l’O.E. Associazione Educativa Pedagogica Petrarca ha presentato un‘offerta pari a € 30.600,00 (Iva esclusa al 22%), con un ribasso sulla base d’asta pari a € 2.020,00 (Iva esclusa al 22%) ;

per tale motivo si rende necessario ridurre l’impegno 2023/7976 per un importo pari a € 2.464,40 e sub - impegnare in favore dell’Associazione Educativa Pedagogica Petrarca un importo di €
37.332,00 (IVA inclusa al 22%);

è necessario approvare lo schema di Contratto, allegato e parte integrante del presente atto;

il termine inizialmente stabilito per l'avvio del Progetto ha subito uno slittamento;

il periodo di svolgimento è stato ridefinito dal 10.07.2023 al 04.08.2023, o comunque dalla firma del contratto;

ai sensi del "Protocollo di integrità" di cui alla Deliberazione della Giunta Capitolina n. 40 del 27 febbraio 2015 come modificato con il Piano Integrato Attività e Organizzazione per il triennio
2023 - 2024 - 2025 approvato con la deliberazione della Giunta Capitolina n. 154 del 04.05.202 , è stato richiesto al Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane, con prot. del Municipio X
CO/93729/2023 dell’27.06.2023 di verificare l'insussistenza della causa interdittiva di cui all'art. 53 comma 16 ter del D.Lgs n. 165/2001;

le richieste, di cui ai precedenti punti, risultano in istruttoria, come da documenti allegati;

secondo quanto disposto dalla Circolare del Segretariato Generale – Direzione Trasparenza e Anticorruzione prot RC/39260 del 14.12.2018 (recepita da questo Municipio con prot CO/201089
del 14.12.2018), valutata l’urgenza della procedura in oggetto e fermo restando il rispetto della tempistica prevista per l’espletamento delle altre verifiche richieste dalla normativa, si
ritiene opportuno procedere all’affidamento, rimandando l’espletamento delle verifiche antipantouflage e conflitto di interessi successivamente alla stipula del contratto;

l’O.E. Associazione Educativa Pedagogica Petrarca risulta in regola ai fini degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della L. n.136/2010 e ss.mm.ii., è stato acquisito il
parere favorevole del Responsabile Unico del Procedimento, nei confronti del quale è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in attuazione
dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 6 comma 2 ed art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

è necessario attestare l'avvenuto accertamento dell'insussistenza delle situazioni di conflitto di interesse, in attuazione dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del
Decreto de Presidente della Repubblica n. 62/2013;

è stato acquisito il documento di Regolarità Contributiva (DURC), allegato al presente atto con prot. CO/93686/2023 del 27.06.2023 con scadenza validità indicata al 04.10.2023;

il Funzionario Amministrativo Sabrina Lucidi è stata incaricata come Posizione Organizzativa presso la Direzione Socio Educativa del Municipio X con D.D. n. 1125 del 26.05.2020;

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è stata nominata in qualità di R.U.P. il Funzionario Amministrativo Dott.ssa Sabrina Lucidi e in qualità di D.E.C. il funzionario Assistente
Sociale Dott.ssa Paola Barile;

l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del
Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

il Segretario Generale, con nota prot. RC16149 del 26/05/2017, ha dato direttiva in materia di obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge
241/1990 e degli artt. 6 commi 2 e 7 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 62/2013;

- Lo Statuto di Roma Capitale;

- il Regolamento del Decentramento Amministrativo di Roma Capitale e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs 267/2000 (T.U.E.L.);

- il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;

- la Determinazione Dirigenziale CO/2824/2022 del 23.12.2022, parzialmente rettificata con Determinazione dirigenziale CO/1049/2022 del 10.05.2023;

DETERMINA

Per quanto espresso in premessa:

di approvare il Documento di Offerta allegato al presente atto;

di aggiudicare e affidare all’Associazione Educativa Pedagogica Petrarca, con sede legale in Via Delle Dalie n. 13 – 00172, Roma (RM), per l’importo complessivo di € 37.332,00 (IVA compresa
al 22%), la realizzazione del Progetto “Punti Blu 2023” - Municipio Roma X per il periodo compreso tra il 10.07.2023 e il 04.08.2023 o comunque dalla firma del contratto e fino al 30.09.2023;

- C.F. 97791860584

rif:202300049402 Repertorio: CO/1413/2023 del 28/06/2023 Pagina 3 di 7



- P. IVA 13363371000

- Cod Cred 91698

- IBAN IT23W0306903324100000008659

- CIG Z173938F55

di ridurre l’impegno 2023/7976 per un importo pari a € 2.020,00 e sub - impegnare in favore dell’Associazione Educativa Pedagogica Petrarca un importo di € 37.332,00 (IVA inclusa al 22%);

di approvare lo schema di Contratto, allegato e parte integrante del presente atto;

di precisare che si procederà alla liquidazione della spesa su presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolare esecuzione del servizio;

di attestare l’accertamento dell’insussistenza del conflitto di interesse anche potenziale, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e dell’art. 6 comma 2 e art. 7 del D.P.R. 62/2013
nonché del Codice di Comportamento di Roma Capitale;

Il presente provvedimento con i relativi allegati sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29, c.1 del Codice sul profilo del committente, all’indirizzo www.comune.roma.it/web/it/municipioX.page -
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di Roma Capitale;

La spesa complessiva di € 37.332,00 grava come segue:

€ 30.000 - Centro di Costo OIA - Capitolo Articolo 1304166/424 - Piano Finanziario 1.03.02.99.999 - VI livello 0ANS - Attività di dettaglio OIA;

€ 7.332,00 – Centro di Costo OIA – Capitolo Articolo 1304166/40424 - Piano Finanziario 1.03.02.99.999 – Risorsa U10302999990ANS – Vincolo E202000127E20101020017FAB 0DS – NR VI livello
0ANS – Attività di dettaglio OIA169

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

Ridotto impegno 2023/7976, presi subimpegni 2023/7976/1 e 2023/22234/1.

Si attesta, ai fini istruttori interni, di aver vigilato la DD sulla base della check list adottata dal Ragioniere Generale con nota prot. RE/2021/0072179 del
22 luglio 2021.

Anno di Esercizio: 2023 

Codice Soggetto: 7683

Descrizione Soggetto: CREDITORI DIVERSI PER IMPEGNI FRAZIONATI

Codice Fiscale: CREDITORIDIVERSI

Partita IVA: 99999999999

Anno/Numero
Impegno Descrizione Note

variazione Capitolo/Articolo Anno di
Finanziamento CIG CUP Importo

variazione
Importo
attuale

Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

rif:202300049402 Repertorio: CO/1413/2023 del 28/06/2023 Pagina 4 di 7



2023 / 7976

Determina a
contrarre –
Approvazione
della
manifestazione
di interesse e
successiva
presentazione di
offerte
progettuali e
preventivo di
spesa finalizzata
all’individuazione
di un Organismo
per la
realizzazione del
progetto “Punti
Blu 2023” -
soggiorni diurni
presso mare e/o
piscine rivolti a
persone anziane
residenti nel
Municipio Roma
X. Periodo luglio
– settembre 2022
Importo
complessivo €
40.000,00 (IVA
compresa al 22
%)
CIG Z173938F55

1304166 / 40424 2023 Z173938F55 -2.464,40 9.796,40

E202000127 /
E202000127
E20101020017FAB
0DS - NR

Anno/Numero
Impegno Descrizione Note

variazione Capitolo/Articolo Anno di
Finanziamento CIG CUP Importo

variazione
Importo
attuale

Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo

Codice Soggetto: 91698

Descrizione Soggetto: ASSOCIAZIONE EDUCATIVA PEDAGOGICA PETRARCA

Codice Fiscale: 97791860584

Partita IVA: 13363371009

Anno/Numero
Impegno /
Sub-impegno

Descrizione Capitolo/Articolo CIG CUP Importo Cod.Obiettivo Cod.Vincolo/Desc.
Vincolo

2023 / 7976 /
Sub-Impegno

Affidamento diretto all’Associazione Educativa
Pedagogica Petrarca del servizio “Punti Blu 2023”
soggiorni diurni presso mare e/o piscine rivolti alla
popolazione anziana residente nel territorio del
Municipio Roma X. 
Periodo luglio – settembre 2023 
Importo complessivo € 37.332,00 (IVA compresa al 22%) 
CIG Z173938F55

1304166 / 40424 Z173938F55 7.332,00

E202000127 /
E202000127
E20101020017FAB
0DS - NR

2023 / 22234
/ Sub-
Impegno

Affidamento diretto all’Associazione Educativa
Pedagogica Petrarca del servizio “Punti Blu 2023”
soggiorni diurni presso mare e/o piscine rivolti alla
popolazione anziana residente nel territorio del
Municipio Roma X. 
Periodo luglio – settembre 2023 
Importo complessivo € 37.332,00 (IVA compresa al 22%) 
CIG Z173938F55

1304166 / 424 Z173938F55 30.000,00 /

IL DIRETTORE

rif:202300049402 Repertorio: CO/1413/2023 del 28/06/2023 Pagina 5 di 7



MARIANTONIETTA SCARABINO

rif:202300049402 Repertorio: CO/1413/2023 del 28/06/2023 Pagina 6 di 7



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Antimafia.pdf

VERBALE PUNTI BLU.pdf

Esecutiva_Determina_CO_2824_2022 (2).pdf

AVVISO PUNTI BLU 2023_signed.pdf

DURC AEPP.pdf

Esecutiva_Determina_CO_1049_2023.pdf

Preventivo di spesa.pdf

Capitolato.pdf

CV .pdf

Patto di integrita.pdf

Dichiarazione di impegno orsa maggiore.pdf

Antipantouflage Punti Blu.pdf

Modello comunicazioni art. 76.pdf

Scheda descrittiva servizio.pdf

Schema di contratto Punti Blu.pdf

Check.list punti blu..pdf

Patto di integrita modulo.pdf

CIG PUNTI BLU.pdf

Istnza di partecipazione.pdf

Modulo ex art.1456 cc .pdf

Tracciabilita flussi.pdf

rif:202300049402 Repertorio: CO/1413/2023 del 28/06/2023 Pagina 7 di 7





Municipio Roma X
Direzione Socio Educativa
E.Q. Servizi Amministrativo Accoglienza - Adulti - Anziani -Minori - Disabili
SERVIZIO AMMINISTRATIVO ACCOGLIENZA - ADULTI - ANZIANI - MINORI - DISABILI
Ufficio Amministrativo Punto Unico Accesso (P.U.A.) - Sportello Informativo - REI - Dispersione Scolastica - Violenza di genere - Mensa - Accoglienza Notturna - Modesta Valenti -
Contrassegni Disabili - Rom - Sinti e Caminanti e Immigrazione - Centri Sociali Anziani - Soggiorni per Anziani - Protocollo


Determinazione Dirigenziale


NUMERO REPERTORIO CO/1413/2023 del 28/06/2023


NUMERO PROTOCOLLO CO/94634/2023 del 28/06/2023


OGGETTO: Affidamento diretto all’Associazione Educativa Pedagogica Petrarca del servizio “Punti Blu 2023” soggiorni diurni presso mare e/o piscine
rivolti alla popolazione anziana residente nel territorio del Municipio Roma X. 
Periodo luglio – settembre 2023 
Importo complessivo € 37.332,00 (IVA compresa al 22%) 
CIG Z173938F55


IL DIRETTORE


MARIANTONIETTA SCARABINO


Responsabile del procedimento: Sabrina Lucidi


Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 


MARIANTONIETTA SCARABINO


rif:202300049402 Repertorio: CO/1413/2023 del 28/06/2023 Pagina 1 di 6







PREMESSO CHE


con l’approvazione della L.R. 16/2021, la Regione Lazio si è dotata di uno strumento volto a valorizzare il ruolo delle persone anziane nella società, promuovendone la partecipazione attiva
alla vita sociale, economica, culturale, sportiva e ricreativa, attraverso la promozione di specifiche azioni e interventi;


lo Statuto di Roma Capitale, approvato dall'Assemblea Capitolina con Deliberazione n. 8 del 7.03.2013, stabilisce:


all'art. 2, comma 2, che "l'azione amministrativa improntata al rispetto della sussidiarietà è svolta secondo criteri di trasparenza, imparzialità, efficienza, economicità, rapidità e semplicità
nelle procedure per soddisfare le esigenze della collettività e degli utenti dei servizi, nell'assoluta distinzione dei compiti degli organi e degli Uffici e attribuendo responsabilità pubbliche ai
Municipi in quanto territorialmente e funzionalmente più vicini ai cittadini";


- all'art. 2, comma 5, che "Roma Capitale promuove lo sviluppo economico, sociale e culturale della comunità locale....(omissis)";


- all'art. 2, comma 6, che "Roma Capitale riconosce il ruolo sociale degli anziani, ne valorizza l'esperienza, ne tutela i diritti e gli interessi";


- all'art. 26, comma 2, che " i Municipi rappresentano le rispettive comunità, ne curano gli interessi e ne promuovono lo sviluppo nell'ambito dell'unità di Roma Capitale";


- all'art. 27, comma 24, che "la Giunta del Municipio, anche tramite i singoli Assessori, impartisce ai Dirigenti le necessarie direttive ai fini dell'espletamento dei compiti loro assegnati, nel
rispetto degli atti di indirizzo emanati dal Consiglio e del principio di distinzione delle competenze e delle attribuzioni tra organi di governo e dirigenza...(omissis);


il Municipio Roma X è competente in materia di promozione delle attività per la Terza Età e, pertanto, intende realizzare iniziative rivolte al benessere e alla socializzazione delle persone
anziane, offrendo iniziative che costituiscano momenti di incontro, svago e divertimento, contrastando il senso di solitudine particolarmente rilevante nei mesi estivi;


il Progetto “Punti Blu 2023” - Municipio Roma X – considerate le premesse di cui sopra, si pone le seguenti finalità:


offrire spazi di aggregazione e socializzazione, mantenendo la vicinanza al luogo di residenza;


facilitare l’accesso a spazi ricreativi e salutari del territorio;


garantire l’integrità della salute psicofisica;


fornire risposte mirate e integrate al fenomeno dell’isolamento degli anziani;


promuovere azioni di prevenzione e di contrasto all’emarginazione sociale;


con Determinazione Dirigenziale CO/2824/2022 del 23.12.2022 – è stata approvata una manifestazione di interesse finalizzata all’individuazione di un Organismo per la realizzazione del
progetto “Punti Blu 2023” - soggiorni diurni presso mare e/o piscine rivolti a persone anziane residenti nel Municipio Roma X – periodo luglio – settembre 2023 e sono stati impegnati fondi per
un importo complessivo di € 40.000,00 (IVA inclusa al 22 %);


successivamente, con nota prot. QE/27453/2023 del 05.04.2023, acquisita agli atti del Municipio Roma X con prot. CO/53427/2023 del 05.04.2023, il Dipartimento Politiche Sociali ha
comunicato il trasferimento di fondi, per un importo complessivo pari a € 30.000,00, finalizzati alla realizzazione di attività estive rivolte alla terza e quarta età;


con Determinazione Dirigenziale CO/1049/2023 del 10.05.2023, la Direzione Socio Educativa ha provveduto a ridurre l’impegno n. 2023/7976 – Capitolo/Articolo 134166/40424 di € 30.203,60
e contestualmente a impegnare fondi per la realizzazione del Progetto “Punti Blu 2023” - Municipio Roma X, periodo Luglio – Settembre 2023, per un importo complessivo di € 30.000,00 (IVA
inclusa al 22%);


parte delle attività rientrano nell'utilizzo dei fondi vincolati all'Entrata E20101020017FAB 0DS relativi ai trasferimenti Regione Lazio in favore di Roma Capitale e degli Enti Capofila dei
Distretti Socio Sanitari degli stanziamenti relativi alla Misura 1 dei Piani di Zona distrettuali di cui all'art. 48 della Legge Regionale 10 agosto 2016, n. 11. Disposto DD R.L. G15402 del
15.12.2020";


CONSIDERATO CHE


in esecuzione delle Determinazioni Dirigenziali CO/2824/2022 del 23.12.2022 e CO/1049/2023 del 10.05.2023, è stato pubblicato, sul sito istituzionale del Municipio Roma X, l’Avviso Pubblico
volto ad acquisire manifestazioni di interesse da parte degli Operatori Economici, anche iscritti al R.U.C. di Roma Captale nell’area anziani, in possesso dei requisiti di legge, interessati allo
svolgimento del Progetto in parola;


è stata fissata la data di scadenza per la presentazione delle manifestazioni di interesse al 12.06.2023;


con tale Avviso la Stazione Appaltante:


rendeva nota l’intenzione di realizzare la procedura finalizzata all’affidamento;


comunicava agli Operatori Economici interessati di manifestare la propria adesione al fine di avviare la procedura dell’Affidamento Diretto ex art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs.
50/2016 mediante Trattativa Diretta sulla piattaforma Tutto Gare;


Il criterio di aggiudicazione del Progetto "Punti Blu 2023 Municipio Roma X", ai sensi dell'art. 95 comma 3 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, è stato quello della comparazione dei preventivi di
spesa, attesa la descrizione dettagliata da parte della stazione appaltante delle attività richieste e che l'operatore economico prescelto dovrà effettuare;


alla data di scadenza delle manifestazioni di interesse è pervenuta, a questa Direzione tramite piattaforma TUTTOGARE , n. 1 adesione, acquisita come di seguito indicato:


ASSOCIAZIONE EDUCATIVA PEDAGOGICA PETRARCA


è stata attivata le T.D. sulla piattaforma telematica Tutto Gare con l’ O.E. che ha fatto pervenire la succitata manifestazione di interesse;


è stato fissato il termine di scadenza di presentazione della offerta economica il 22.06.2023;


entro detto termine, ai sensi dell’art. 48 comma 8 del D.Lgs 50/2016, ha presentato offerta alla Trattativa Diretta – id SUAFF 81644, ricevuta sulla piattaforma telematica Tutto Gare, il
seguente Operatore Economico:


ASSOCIAZIONE EDUCATIVA PEDAGOGICA PETRARCA;


rif:202300049402 Repertorio: CO/1413/2023 del 28/06/2023 Pagina 2 di 6







Con Determinazione Dirigenziale CO/1383/2022 del 26.06.2023 è stato costituito il Gruppo di Lavoro Interno per la valutazione dell’offerta così composto:


Direttore Apicale del Municipio X Dottor Marcello Visca Presidente;


F. A. Commissario dottor Matteo Faiella;


I.S.C.T.S. Verbalizzante Valeria Zoppi;


I.A. Verbalizzante Maurizio Paolini;


in data 26.06.2023 si è proceduto alla lettura dell’offerta e alla valutazione e all'esame della documentazione pervenuta, come da verbale CO/93066/2023 del 26.06.2023, si può procedere
all’aggiudicazione e all'affidamento del progetto “Punti Blu 2023” - Municipio Roma X all’Associazione Educativa Pedagogica Petrarca;


l’O.E. Associazione Educativa Pedagogica Petrarca ha presentato un‘offerta pari a € 30.600,00 (Iva esclusa al 22%), con un ribasso sulla base d’asta pari a € 2.020,00 (Iva esclusa al 22%) ;


per tale motivo si rende necessario ridurre l’impegno 2023/7976 per un importo pari a € 2.464,40 e sub - impegnare in favore dell’Associazione Educativa Pedagogica Petrarca un importo di €
37.332,00 (IVA inclusa al 22%);


è necessario approvare lo schema di Contratto, allegato e parte integrante del presente atto;


il termine inizialmente stabilito per l'avvio del Progetto ha subito uno slittamento;


il periodo di svolgimento è stato ridefinito dal 10.07.2023 al 04.08.2023, o comunque dalla firma del contratto;


ai sensi del "Protocollo di integrità" di cui alla Deliberazione della Giunta Capitolina n. 40 del 27 febbraio 2015 come modificato con il Piano Integrato Attività e Organizzazione per il triennio
2023 - 2024 - 2025 approvato con la deliberazione della Giunta Capitolina n. 154 del 04.05.202 , è stato richiesto al Dipartimento Organizzazione e Risorse Umane, con prot. del Municipio X
CO/93729/2023 dell’27.06.2023 di verificare l'insussistenza della causa interdittiva di cui all'art. 53 comma 16 ter del D.Lgs n. 165/2001;


le richieste, di cui ai precedenti punti, risultano in istruttoria, come da documenti allegati;


secondo quanto disposto dalla Circolare del Segretariato Generale – Direzione Trasparenza e Anticorruzione prot RC/39260 del 14.12.2018 (recepita da questo Municipio con prot CO/201089
del 14.12.2018), valutata l’urgenza della procedura in oggetto e fermo restando il rispetto della tempistica prevista per l’espletamento delle altre verifiche richieste dalla normativa, si
ritiene opportuno procedere all’affidamento, rimandando l’espletamento delle verifiche antipantouflage e conflitto di interessi successivamente alla stipula del contratto;


l’O.E. Associazione Educativa Pedagogica Petrarca risulta in regola ai fini degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della L. n.136/2010 e ss.mm.ii., è stato acquisito il
parere favorevole del Responsabile Unico del Procedimento, nei confronti del quale è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, in attuazione
dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 6 comma 2 ed art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;


è necessario attestare l'avvenuto accertamento dell'insussistenza delle situazioni di conflitto di interesse, in attuazione dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del
Decreto de Presidente della Repubblica n. 62/2013;


è stato acquisito il documento di Regolarità Contributiva (DURC), allegato al presente atto con prot. CO/93686/2023 del 27.06.2023 con scadenza validità indicata al 04.10.2023;


il Funzionario Amministrativo Sabrina Lucidi è stata incaricata come Posizione Organizzativa presso la Direzione Socio Educativa del Municipio X con D.D. n. 1125 del 26.05.2020;


ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., è stata nominata in qualità di R.U.P. il Funzionario Amministrativo Dott.ssa Sabrina Lucidi e in qualità di D.E.C. il funzionario Assistente
Sociale Dott.ssa Paola Barile;


l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del
Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;


il Segretario Generale, con nota prot. RC16149 del 26/05/2017, ha dato direttiva in materia di obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge
241/1990 e degli artt. 6 commi 2 e 7 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 62/2013;


- Lo Statuto di Roma Capitale;


- il Regolamento del Decentramento Amministrativo di Roma Capitale e ss.mm.ii.;


- il D. Lgs 267/2000 (T.U.E.L.);


- il D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii;


- la Determinazione Dirigenziale CO/2824/2022 del 23.12.2022, parzialmente rettificata con Determinazione dirigenziale CO/1049/2022 del 10.05.2023;


DETERMINA


Per quanto espresso in premessa:


di approvare il Documento di Offerta allegato al presente atto;


di aggiudicare e affidare all’Associazione Educativa Pedagogica Petrarca, con sede legale in Via Delle Dalie n. 13 – 00172, Roma (RM), per l’importo complessivo di € 37.332,00 (IVA compresa
al 22%), la realizzazione del Progetto “Punti Blu 2023” - Municipio Roma X per il periodo compreso tra il 10.07.2023 e il 04.08.2023 o comunque dalla firma del contratto e fino al 30.09.2023;


- C.F. 97791860584


rif:202300049402 Repertorio: CO/1413/2023 del 28/06/2023 Pagina 3 di 6







- P. IVA 13363371000


- Cod Cred 91698


- IBAN IT23W0306903324100000008659


- CIG Z173938F55


di ridurre l’impegno 2023/7976 per un importo pari a € 2.020,00 e sub - impegnare in favore dell’Associazione Educativa Pedagogica Petrarca un importo di € 37.332,00 (IVA inclusa al 22%);


di approvare lo schema di Contratto, allegato e parte integrante del presente atto;


di precisare che si procederà alla liquidazione della spesa su presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolare esecuzione del servizio;


di attestare l’accertamento dell’insussistenza del conflitto di interesse anche potenziale, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/90 e dell’art. 6 comma 2 e art. 7 del D.P.R. 62/2013
nonché del Codice di Comportamento di Roma Capitale;


Il presente provvedimento con i relativi allegati sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29, c.1 del Codice sul profilo del committente, all’indirizzo www.comune.roma.it/web/it/municipioX.page -
ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 nell’apposita Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale di Roma Capitale;


La spesa complessiva di € 37.332,00 grava come segue:


€ 30.000 - Centro di Costo OIA - Capitolo Articolo 1304166/424 - Piano Finanziario 1.03.02.99.999 - VI livello 0ANS - Attività di dettaglio OIA;


€ 7.332,00 – Centro di Costo OIA – Capitolo Articolo 1304166/40424 - Piano Finanziario 1.03.02.99.999 – Risorsa U10302999990ANS – Vincolo E202000127E20101020017FAB 0DS – NR VI livello
0ANS – Attività di dettaglio OIA169


Anno di Esercizio: 2023 


Codice Soggetto: 7683


Descrizione Soggetto: CREDITORI DIVERSI PER IMPEGNI FRAZIONATI


Codice Fiscale: CREDITORIDIVERSI


Partita IVA: 99999999999


Anno/Numero
Impegno Descrizione Note


variazione Capitolo/Articolo Anno di
Finanziamento CIG CUP Importo


variazione
Importo
attuale


Cod.
Vincolo/Descr.Vincolo Cod.Obiettivo


2023 / 7976


Determina a
contrarre –
Approvazione
della
manifestazione
di interesse e
successiva
presentazione di
offerte
progettuali e
preventivo di
spesa finalizzata
all’individuazione
di un Organismo
per la
realizzazione del
progetto “Punti
Blu 2023” -
soggiorni diurni
presso mare e/o
piscine rivolti a
persone anziane
residenti nel
Municipio Roma
X. Periodo luglio
– settembre 2022
Importo
complessivo €
40.000,00 (IVA
compresa al 22
%)
CIG Z173938F55


1304166 / 40424 2023 Z173938F55 -2.464,40 9.796,40


E202000127 /
E202000127
E20101020017FAB
0DS - NR


rif:202300049402 Repertorio: CO/1413/2023 del 28/06/2023 Pagina 4 di 6







Codice Soggetto: 91698


Descrizione Soggetto: ASSOCIAZIONE EDUCATIVA PEDAGOGICA PETRARCA


Codice Fiscale: 97791860584


Partita IVA: 13363371009


Anno/Numero
Impegno /
Sub-impegno


Descrizione Capitolo/Articolo CIG CUP Importo Cod.Obiettivo Cod.Vincolo/Desc.
Vincolo


2023 / 7976 /
Sub-Impegno


Affidamento diretto all’Associazione Educativa
Pedagogica Petrarca del servizio “Punti Blu 2023”
soggiorni diurni presso mare e/o piscine rivolti alla
popolazione anziana residente nel territorio del
Municipio Roma X. 
Periodo luglio – settembre 2023 
Importo complessivo € 37.332,00 (IVA compresa al 22%) 
CIG Z173938F55


1304166 / 40424 Z173938F55 7.332,00


E202000127 /
E202000127
E20101020017FAB
0DS - NR


2023 / 22234
/ Sub-
Impegno


Affidamento diretto all’Associazione Educativa
Pedagogica Petrarca del servizio “Punti Blu 2023”
soggiorni diurni presso mare e/o piscine rivolti alla
popolazione anziana residente nel territorio del
Municipio Roma X. 
Periodo luglio – settembre 2023 
Importo complessivo € 37.332,00 (IVA compresa al 22%) 
CIG Z173938F55


1304166 / 424 Z173938F55 30.000,00 /


IL DIRETTORE


MARIANTONIETTA SCARABINO


rif:202300049402 Repertorio: CO/1413/2023 del 28/06/2023 Pagina 5 di 6







Elenco allegati


DESCRIZIONE


Modello comunicazioni art. 76.pdf


CV .pdf


Scheda descrittiva servizio.pdf


Dichiarazione di impegno orsa maggiore.pdf


Capitolato.pdf


Check.list punti blu..pdf


Esecutiva_Determina_CO_2824_2022 (2).pdf


AVVISO PUNTI BLU 2023_signed.pdf


Preventivo di spesa.pdf


Patto di integrita modulo.pdf


Tracciabilita flussi.pdf


Antimafia.pdf


Modulo ex art.1456 cc .pdf


Istnza di partecipazione.pdf


Patto di integrita.pdf


Esecutiva_Determina_CO_1049_2023.pdf


VERBALE PUNTI BLU.pdf


CIG PUNTI BLU.pdf


Schema di contratto Punti Blu.pdf


DURC AEPP.pdf


Antipantouflage Punti Blu.pdf


rif:202300049402 Repertorio: CO/1413/2023 del 28/06/2023 Pagina 6 di 6





				2023-06-28T17:27:43+0200

		MARIANTONIETTA SCARABINO





				2023-06-30T20:11:30+0200

		GENEROSO RUZZA









